
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 

Dyddiad: Dydd Iau, 15 Mehefin 2023 

Amser: 08.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Manon George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddTai@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod (08.45 - 09.00)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Amrywiaeth mewn Llywodraeth Leol - Sesiwn Dystiolaeth 1 

(09.00 - 10.00) (Tudalennau 1 - 28)  

Y Cynghorydd Lis Burnett – Arweinydd Cyngor Bro Morgannwg 

Y Cynghorydd Nia Wyn Jeffreys – Dirprwy Arweinydd Cyngor Gwynedd 

Joseph Lewis – Swyddog Gwella, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Paul Egan - Dirprwy Brif Weithredwr, Un Llais Cymru 

  

3 Amrywiaeth mewn Llywodraeth Leol - Sesiwn Dystiolaeth 2 

(10.05 - 11.00) (Tudalennau 29 - 47)  

Jess Blair – Cyfarwyddwr ERS Cymru. 

Dr Nia Thomas – Swyddog Ymchwil ac Ymgyrchoedd, ERS Cymru 

Dr Stefanie Reher – Prifysgol Strathclyde 

Egwyl (11.00 - 11.10)  

 

4 Amrywiaeth mewn Llywodraeth Leol - Sesiwn Dystiolaeth 3 

(11.10 - 12.10) (Tudalennau 48 - 67)  

Catherine Fookes – Cyfarwyddwr, Rhwydwaith Cydraddoldeb Menywod Cymru 

Natasha Davies – Pennaeth Polisi, Materion Cyhoeddus ac Ymchwil, Chwarae 

Teg 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Chris Dunn – Prif Swyddog Gweithredol, Diverse Cymru 

Yr Athro Uzo Iwobi – Sylfaenydd a Phrif Weithredwr, Race Council Cymru 

Megan Thomas – Swyddog Polisi ac Ymchwil, Anabledd Cymru 

5 Papurau i'w nodi 

 (Tudalen 68)  

5.1 Llythyr oddi wrth y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethi Annomestig 

 (Tudalennau 69 - 70)  

5.2 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad - Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethi Annomestig 

 (Tudalennau 71 - 73)  

5.3 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at y Pwyllgor Cyllid - 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethi Annomestig 

 (Tudalen 74)  

5.4 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - gwasanaethau 

hamdden a llyfrgelloedd awdurdodau lleol 

 (Tudalen 75)  

5.5 Gwasanaethau hamdden a llyfrgelloedd awdurdodau lleol - Gwybodaeth 

ychwenegol gan Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth 

yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 24 Mai 

 (Tudalennau 76 - 78)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethi 

Annomestig - ystyried yr adroddiad drafft 

 (Tudalennau 79 - 86)  



 

 

8 Amrywiaeth mewn Llywodraeth Leol - trafod y dystiolaeth a 

crynodeb o waith ymgysylltu 

 (Tudalennau 87 - 97)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



WLGA Response 
Local Government and Housing 

Committee Inquiry Response 

To assess progress made to improve diversity in local government since 
passing the Local Government and Election (Wales) Act 2021 and any tangible 
impact on candidates standing for election. 

A review conducted by the WLGA following the local elections suggested that the 
gender split of serving councillors in Wales is now 64% male, to 36% female. 

While this is still someway off gender parity, it does indicate a general shift towards 
achieving more equal representation across both sexes in local government. 
Positively, two councils in Wales, Monmouthshire and the Vale of Glamorgan, have 
for the first time now reached parity levels of 50%+ female councillors. 

Further evidence of this trend can be seen within the number of female cabinet 
members, which has in nominal terms, risen over 20% from the final year of the last 
election cycle, to the first year of the current cycle. 

 The total number of female cabinet members across Wales (71 or 36%) is 
equivalent to the prop
[...]
wodraeth Leol a Thai 

15 Mehefin 2023 – clawr y papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

Papur 7 Cydsyniad 

Deddfwriaethol: Y Bil 

Ardrethu Annomestig 

Y Pwyllgor Cyllid I’w nodi 

Papur 8 Cydsyniad 

Deddfwriaethol: Y Bil 

Ardrethu Annomestig 

Llywodraeth 

Cymru - Y 

Gweinidog Cyllid a 

Llywodraeth Leol 

I’w nodi 

Papur 9 Cydsyniad 

Deddfwriaethol: Y Bil 

Ardrethu Annomestig 

Llywodraeth 

Cymru - Y 

Gweinidog Cyllid a 

Llywodraeth Leol 

I’w nodi 

Papur 10 Gwasanaethau 

Hamdden a 

Llyfrgelloedd 

Awdurdodau Lleol 

Llywodraeth 

Cymru - Y 

Gweinidog Cyllid a 

Llywodraeth Leol 

I’w nodi 

Papur 11 Gwasanaethau 

Hamdden a 

Llyfrgelloedd 

Awdurdodau Lleol 

Dirprwy Weinidog 

y Celfyddydau, 

Chwaraeon a 

Thwristiaeth 

I’w nodi 

 

 

Tudalen y pecyn 68

Eitem 5



26 Mai 2023 

Annwyl Rebecca, 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar gyfer y Bil 
Ardrethu Annomestig 

Bu'r Pwyllgor Cyllid yn trafod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 
Llywodraeth Cymru ar gyfer y Bil Ardrethu Annomestig ('y memorandwm') yn ei 
gyfarfod ar 24 Mai, ochr yn ochr â llythyr a gyhoeddwyd gan Gadeirydd y 
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ar 18 Mai, sy’n codi 
cwestiynau pellach am ei gynnwys. 

Rydym yn rhannu’r pryderon a fynegwyd gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, 
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad mewn perthynas â’r meysydd a ganlyn: 

Mae’r memorandwm yn datgan, mewn perthynas â chymal 13 a Rhan 4 o’r 
Atodlen i’r Bil, fod Llywodraeth Cymru yn parhau i ymgysylltu â Llywodraeth y 
DU” a’i bod yn “disgwyl trafodaethau pellach am y pwerau penodol hyn wrth i’r 
Bil fynd rhagddo”. 

Rydym yn ailadrodd y galwadau a wnaed gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, 
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, ac yn gofyn am sicrwydd, os bydd y trafodaethau a 
gynhelir â Llywodraeth y DU yn arwain at welliannau i’r Bil sy’n darparu pwerau 
dirprwyedig newydd i Weinidogion Cymru, y bydd memorandwm cydsyniad 
deddfwriaethol atodol yn cael ei osod gerbron
[...]
.5 miliwn o arbedion yn ei dwy flynedd gyntaf.  Case study: Libraries Unlimited 
(formerly Devon Library Service) (mutualventures.co.uk) 
 
Mae'r canlynol yn nodi rhywfaint o ymchwil i wahanol fodelau, ond nid ydynt yn  gwneud 
sylwadau penodol ar fesurau effeithlonrwydd: 
 
Library case studies: different delivery models | Local Government Association 
 
Libraries shaping the future: good practice toolkit - GOV.UK (www.gov.uk) 
 
mae gan adran 3 astudiaethau achos o fathau o fodelau cyflenwi. 
 
Yn gywir,  
 

 
 
Dawn Bowden AS/MS 
Deputy Minister for Arts, Sport and Tourism 
Dirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth 
 

Tudalen y pecyn 78

https://www.local.gov.uk/case-studies/new-delivery-model-peterborough-city-councils-library-service
https://www.local.gov.uk/case-studies/new-delivery-model-peterborough-city-councils-library-service
https://www.mutualventures.co.uk/post/case-study-libraries-unlimited-formerly-devon-library-service
https://www.mutualventures.co.uk/post/case-study-libraries-unlimited-formerly-devon-library-service
https://www.local.gov.uk/library-case-studies-different-delivery-models
https://www.gov.uk/government/publications/libraries-shaping-the-future-good-practice-toolkit/libraries-shaping-the-future-good-practice-toolkit#types-delivery-models


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 79

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 87

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Amrywiaeth mewn Llywodraeth Leol - Sesiwn Dystiolaeth 1
	Papur 1 (Saesneg yn unig)

	3 Amrywiaeth mewn Llywodraeth Leol - Sesiwn Dystiolaeth 2
	Where we are: Assessing progress and the current data available
	Reflecting on the progress since the 2019 report on diversity in local government
	Where improvements can be made
	Papur 3 (Saesneg yn unig)

	4 Amrywiaeth mewn Llywodraeth Leol - Sesiwn Dystiolaeth 3
	Papur 5 (Saesneg yn unig)
	Papur 6 (Saesneg yn unig)

	5 Papurau i'w nodi
	5.1 Llythyr oddi wrth y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethi Annomestig
	5.2 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad - Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethi Annomestig
	5.3 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at y Pwyllgor Cyllid - Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethi Annomestig
	5.4 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - gwasanaethau hamdden a llyfrgelloedd awdurdodau lleol
	5.5 Gwasanaethau hamdden a llyfrgelloedd awdurdodau lleol - Gwybodaeth ychwenegol gan Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 24 Mai
	7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethi Annomestig - ystyried yr adroddiad drafft
	8 Amrywiaeth mewn Llywodraeth Leol - trafod y dystiolaeth a crynodeb o waith ymgysylltu





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Lleoliad: 

 Ystafell Bwyllgora 5 

Dyddiad: Dydd Iau, 15 Mehefin 2023 

Amser: 09.01 - 13.13

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13373 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Mabon ap Gwynfor AS 

Jayne Bryant AS 

Joel James AS 

Sam Rowlands AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Jess Blair, Electoral Reform Society Cymru 

Lis Burnett, Cyngor Bro Morgannwg 

Natasha Davies, Partner Polisi, Chwarae Teg 

Paul Egan, Un Llais Cymru 

Catherine Fookes, Rhwydwaith Cydraddoldeb Menywod 

(RhCM) Cymru 

Professor Uzo Iwobi OBE, Cyngor Hiliaeth Cymru 

Megan Thomas, Swyddog Polisi, Anabledd Cymru 

Chris Dunn, Diverse Cymru 

Nia Wyn Jeffreys, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Joseph Lewis, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Dr Stefanie Reher 

Nia Thomas, Electoral Reform Society Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Manon George (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Angharad Era (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1. Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai. 

2 Amrywiaeth mewn Llywodraeth Leol - Sesiwn Dystiolaeth 1  

2.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

Y Cynghorydd Lis Burnett – Arweinydd, Cyngor Bro Morgannwg 

Y Cynghorydd Nia Wyn Jeffreys – Dirprwy Arweinydd Cyngor Gwynedd 

Joseph Lewis – Swyddog Gwella, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Paul Egan – Dirprwy Brif Swyddog, Un Llais Cymru 

 

2.2. Cytunodd cynrychiolwyr Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru i ddarparu rhagor o 

wybodaeth am y graddau y mae awdurdodau lleol yn rhannu swyddi. 

 

2.3. Cytunodd cynrychiolwyr CLlLC i ddarparu rhagor o fanylion am yr adolygiad desg 

o amrywiaeth ar draws awdurdodau lleol a gynhaliwyd gan CLlLC yn dilyn etholiad 

llywodraeth leol yn 2022. 

 

2.4 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu i geisio barn y tystion am ganllawiau, 

hyfforddiant a chymorth i gynghorwyr i ymdrin â bygwth, aflonyddu a cham-drim ar-

lein.  



 

 

  

3 Amrywiaeth mewn Llywodraeth Leol - Sesiwn Dystiolaeth 2  

3.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

Jess Blair – Cyfarwyddwr ERS Cymru. 

Dr Nia Thomas – Swyddog Ymchwil ac Ymgyrchoedd, ERS Cymru 

Dr Stefanie Reher – Prifysgol Strathclyde 

 

3.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu i geisio barn y tystion am ganllawiau, 

hyfforddiant a chymorth i gynghorwyr i ymdrin â bygwth, aflonyddu a cham-drim ar-

lein.  

  

4 Amrywiaeth mewn Llywodraeth Leol - Sesiwn Dystiolaeth 3  

4.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

Catherine Fookes – Cyfarwyddwr, Rhwydwaith Cydraddoldeb Menywod (WEN) Cymru 

Natasha Davies – Pennaeth Polisi, Materion Cyhoeddus ac Ymchwil, Chwarae Teg 

Chris Dunn - Prif Swyddog Gweithredol, Diverse Cymru 

Yr Athro Uzo Iwobi – Sylfaenydd a Phrif Swyddog Gweithredol, Race Council Cymru 

Megan Thomas – Swyddog Polisi ac Ymchwil, Anabledd Cymru 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Llythyr oddi wrth y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethi Annomestig  

5.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 



 

 

5.2 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad - Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethi Annomestig  

5.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

5.3 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at y Pwyllgor Cyllid - 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethi Annomestig  

5.3 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

5.4 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - gwasanaethau hamdden 

a llyfrgelloedd awdurdodau lleol  

5.4 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

5.5 Gwasanaethau hamdden a llyfrgelloedd awdurdodau lleol - Gwybodaeth 

ychwanegol gan Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth yn 

dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 24 Mai  

5.5 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethi Annomestig 

- ystyried yr adroddiad drafft  

7. Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 

8 Amrywiaeth mewn Llywodraeth Leol - trafod y dystiolaeth a crynodeb 

o waith ymgysylltu  

8. Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a chrynodeb o’r gwaith ymgysylltu. 


